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類似団体平均値（平均値）

平成26年度全国平均

※　平成22年度から平成25年度における各指標の類似団体平均値は、当時の事業数を基に算出していますが、管路経年化率及び管路更新率については、平成26年度の事業数を基に類似団体平均値を算出しています。

全体総括

　経常収支比率や料金回収率は，水道料金等徴収委
託による人件費の減額などにより数値が上昇してい
る。今後も水道施設の管理業務委託の検討など民間
手法の導入により効率的な事業運営を実施する必要
がある。
　一方，水道施設や管路等の老朽化，水源の確保等
が今後の課題となっていることから，平成33年度以
降の老朽管や浄水場の更新事業により水道施設の整
備を進める予定である。

「施設全体の減価償却の状況」 「管路の経年化の状況」 「管路の更新投資の実施状況」

2. 老朽化の状況について

①有形固定資産減価償却率は，会計基準見直しで大
きく増加したが，増加傾向にあり，類似団体と比較
しても高い傾向である。今後の老朽管路や浄水場施
設更新は，財政状況を踏まえ計画的に実施してい
く。
②管路経年比率は，法定耐用年数を超えた管路が石
綿管解消工事により下がっているが，類似団体と比
較して高い。現在，平成32年度まで鉛製給水管や石
綿管を解消する計画であるが，以降は老朽管路の更
新を計画的に実施する。
③管路更新率は，平成22年度は開発団地の管路一斉
更新により類似団体以上の更新が図ることができた
が，平成23年度からは，鉛製給水管や石綿管の解消
を優先して実施しているため類似団体より数値が低
くなっている。解消予定の平成32年度以降は，老朽
管路の更新を計画的に実施していく。

「料金水準の適切性」 「費用の効率性」 「施設の効率性」 「供給した配水量の効率性」

2. 老朽化の状況

414.65 【】

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 71.72 81.54 4,590 63,881 154.06

①経常収支比率は，東日本大震災の影響はあったも
のの，概ね100％以上で健全である。類似団体平均
値と比較して低いが，水道料金等徴収委託で経常経
費を抑え上昇した。今後も施設管理委託の検討など
経常経費の適正化を図る。
③流動比率は，会計基準見直しで流動負債が増加し
たため減少したが，類似団体と比較しても高く，短
期債務に対する十分な支払い能力がある。
④企業債残高対給水収益比率は減少しており，類似
団体より低く良好である。現在，鉛製給水管や石綿
管の解消を行っており，各々61％，63％解消済みで
あるが，今後の老朽管路や浄水場施設更新のため，
適正な企業債発行に努める。
⑤料金回収率は，給水原価は水道料金等徴収委託で
経常経費を抑え上昇したが，高料金対策補助金など
もあり，必要な経費を水道料金で賄えていない。類
似団体と比較しても低く，水道施設管理委託の検討
など，効率的な事業運営に努める。
⑥給水原価は，類似団体と比較して高いものの，水
道料金等徴収委託により経常経費を抑え減少した。
今後は効率的な施設投資や，維持管理費の適正化に
努める。
⑦施設利用率は，類似団体と比較して良好である。
今後の施設更新では，的確な需要予測による施設の
適正化が必要である。
⑧有収率は，東日本大震災の影響がある平成23年度
以降は類似団体同様ほぼ横ばいである。有収率向上
のため，老朽管路更新や漏水調査により漏水を減ら
す必要がある。

「経常損益」 「累積欠損」 「支払能力」 「債務残高」

326.78 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
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当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人) 給水区域面積(km
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法適用 水道事業 末端給水事業 A4 78,557 240.40

経営比較分析表
茨城県　笠間市
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2
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①経常収支比率(％) 

0.00 

0.50 

1.00 

1.50 

2.00 

2.50 

3.00 

3.50 

4.00 

4.50 

5.00 

H22 H23 H24 H25 H26 

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

平均値 4.44 4.67 4.46 4.39 0.41 

0.00 

500.00 

1,000.00 

1,500.00 

2,000.00 

2,500.00 

3,000.00 

H22 H23 H24 H25 H26 

当該値 1,913.26 2,343.02 2,651.31 2,826.77 609.22 

平均値 699.11 695.41 701.00 739.59 335.95 

0.00 

50.00 

100.00 

150.00 

200.00 

250.00 

300.00 

350.00 

400.00 

H22 H23 H24 H25 H26 

当該値 360.21 297.06 279.76 260.33 245.21 

平均値 339.69 343.45 330.99 324.09 319.82 

0.00 

20.00 

40.00 

60.00 

80.00 

100.00 

120.00 

H22 H23 H24 H25 H26 

当該値 81.81 89.06 92.15 90.30 96.94 

平均値 101.27 99.61 100.27 99.46 105.21 

0.00 

50.00 

100.00 

150.00 

200.00 

250.00 

300.00 

H22 H23 H24 H25 H26 

当該値 271.31 215.42 241.36 244.25 228.37 

平均値 167.74 169.59 169.62 171.78 162.59 

0.00 

10.00 

20.00 

30.00 

40.00 

50.00 

60.00 

70.00 

80.00 

90.00 

H22 H23 H24 H25 H26 

当該値 72.31 73.40 73.29 78.45 77.08 

平均値 60.83 60.04 59.88 59.68 59.17 

0.00 

20.00 

40.00 

60.00 

80.00 

100.00 

120.00 

H22 H23 H24 H25 H26 

当該値 75.77 98.38 84.98 85.09 85.00 

平均値 87.92 87.33 87.65 87.63 87.60 

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％) 

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％) 

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％) 

【113.03】 【0.81】 【264.16】 【283.72】 

【89.78】 【59.80】 【164.21】 【104.60】 

【46.31】 【12.42】 【0.78】 


